De decalogi

let. Unde decimo cōgaudet veritati sc̄z cogni-
tionis vel operis in se & in alijs. Duodeci-
mo omnia suffert. s. respectu difficultatum
quas patit ad exequēda opera virtuosa.
Tredecimo omnia credit. s. que veritas in
scripturis suadet. Quartodecimo oīa spe-
rat. s. que christus p̄misit. Quintodecimo
omnia sustinet. s. respectu absētie dilati-
mi boni p̄missi qđ patiēter expectat a deo
qđ ap̄l nullā cāz ab īchoato bono desistit.

**De subiecto charitatis qđ ē hu-
mana volūtas: & de quinqz donis
que recipit anima ab infusa chari-
tate:** **Sermo XVI**

Onora patrē tllū.

b Post aliquātā discussionē chari-
tatis in se: videndū est de ei⁹ sub-
iecto in quo p̄prie p̄sistit diuina dilectio.

A De quo primo queri potest vtrū ipsa vo-
luntas hominis sit subiectū charitatis: et
videtur qđ nō: quia charitas amor quidem
est: sed amor sc̄dm p̄bum est in cōcupiscibi-
li: & ideo charitas est in cōcupiscibili & nō ē
volūtate immo potius esset in libero arbi-
trio: quia charitas vt in p̄cedēti sermone
declaratū est se extedit ad oēs actus huma-
nos: sc̄dm illud. j. Corinth. vi. Omnia ope-
ra vīa in charitate fiāt: sed p̄ncipiū huma-
noꝝ actuū est libex arbitriū: ergo p̄ conse-
quēs videtur qđ charitas maxime sit in li-
bero arbitrio sicut in subiecto: & p̄ p̄sequēs
nō in voluntare. Ed hoc r̄fidet Tho. sc̄da
2. q. xxiiij. qđ duplex est appetitus. s. s̄esiti
unū intellectu⁹ qui dicit volūtas & vtrū
usqz obiectū ē bonū licet diuersimode: nā
obiectū appetitus sensitivū est bonū p̄ sen-
sum apprehensū: obiectū autē appetitus
intellectu⁹ vel voluntatis est bonū sub cō-
muni ratione boni p̄ut est apprehensibile
ab intellectu. Charitat⁹ autē obiectū nō ē
aliquō sensibile bonū: sed bonū diuinūz qđ
Intellectu solo cognoscit: & ideo charitatis
subiectū nō est appetitus sensitivū sed in-
tellectu⁹. i. voluntas. cū em ad bonū di-
uinū qđ est intelligibile se vis cōcupiscibil
extenderē non potest: sed voluntas sola:
ideo concupiscibilis subiectū charitat⁹ es-
se non potest. Nec etiā libex arbitriū: qđ
licet liberū arbitriū non est alia potentia a
voluntate: tamen charitas non est in volū-
tate sc̄dm rationē liberti arbitrij cuius acī

precepto

est eligere: quoniā electio est eoꝝ que sunt
ad finem: voluntas autē est ipsius finis: vt
dicitur in. iij. Ethic. vnde charitas cuius
objectū est vltimus finis magis dici debet
esse in voluntate qđ in libero arbitrio: & cō-
grue satis: qz sicut voluntas imperat om-
nibus potentijs: sic amor omnibus virtu-
tibus. Secundo queri p̄t vtrū illa chari-
tas in nobis causetur naturalē v̄l ex infu-
sione spiritus sancti v̄l ex bonis actib⁹ p̄ce-
dentibus: p̄sertim quia qđ est cōmune cre-
aturis omnibus: naturalē etiā inest homi-
nibus: sed vt dicit Dyon. itij. c. de di. no.
omnibus diligibile & amabile ē bonū diui-
nū qđ est obiectū charitatis: & ideo nobis
naturaliter inest aut saltē acquirit ex activi-
bus p̄cedentibus: iuxta illud. j. Timoth.
1. Finis p̄cepti charitas est de corde bono
& p̄scientia pura & fide nō ficta: & p̄ conse-
quens non est ex infusione. Ad hoc r̄fidet
Tho. vbi. s. qđ charitas ē amicitia quedaz
ad deū fundata sup cogitatione beatitudi-
nis eterne: hec autē cōmunicatio nō debet
esse fīm bona naturalia sed sc̄dm dona gra-
tuita: quia vt dicit Ro. vj. Gratia dei vita
eterna. Hinc ipsa charitas nature faculta-
tem excedit: qđ autē excedit nature facul-
tatē non potest esse naturale nec acquiri p̄
potentias naturales: quia naturalis effe-
ctus suam causā non transcendent: & sic nob̄
non inest naturaliter ipsa charitas: licet v̄l
est nobis dei dilectio que fundat sup com-
municatione bonoꝝ naturaliū: de qua dī-
cit ibidē Dyon. nec etiā charitas p̄ vires
naturales acquiri potest: licet actus virtu-
osi p̄cedentes hominē disponant ad recipi-
endum charitatis infusionē vt tangit di-
cta auctoritas apli: sed per gratuitā infu-
sionē sanctispirit⁹ acquirit qđ est amor pa-
tris & filij: cuius participatio in nobis est
ipsa charitas creata: de qua dīc apli Ro-
ma. v. Charitas dei diffusa est in cordibus
nostris p̄ spiritū sanctū qui datus est nob̄:
& hec est operatio quedā potissima diuine
bonitatis. Ed cuius effectū pficiendū di-
uina dignatio postulat: puer. xxij. dicēs:
Fili prebe mihi cor tuū: sic em accipitri vo-
lanti sufficit si cor p̄de sue sibi retineat: sic
christo sufficit dū solū cor hominis obtine-
at: pro quo nimirū adipiscendo de celo vo-
lavit in virginis vterū: de vtero in presept-
um: de presepio in patibulū: de cruce in se-
pulchrū necnō ad infernū: deinde ad resur-
rectionis gloriā: ac tandem ad patris dexto-